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Letní škola 
pedagogů 
Českobrodska
16. – 26. 8. 2021

Aktivita projektu „Sdílené 
radosti a strasti škol III“, 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/
17_047/0008647



Vážené a milé účastnice, vážení a milí 
účastníci Letní školy pedagogů (LŠP), 

právě otevíráte program jejího již 7. ročníku. Číslo sedm bývá označováno za magické. Je 
spojováno s klíčovými slovy zkušenost, moudrost a záhadnost. Vyjadřuje prý čas odpočin-
ku, meditace, analýzy, zklidnění se, stáhnutí se do ústraní, hledání smyslu života, ale prý 
také přemýšlivost, inteligenci, učenost a  představivost.

Program našeho letošního letního setkání zcela jistě nemůže naplnit všechna tato očeká-
vání. Při jeho sestavování jsme ale měli na paměti náročnou „covidovou“ dobu, kdy mnozí 
z nás přemítali o smyslu a způsobu našeho konání, našich vztahů i vlastního bytí. Některým 
se však vynořovaly i otázky: Jaká je optimální šíře učiva a které kompetence pro život by 
naši žáci měli získat?  Jak je naučit nejen vše potřebné, ale jak motivovat je i sebe k celoži-
votnímu učení? Kde hledat energii k novým „restartům“?

Semináře roku 2021 nabízejí trochu jiný pohled na vzdělávání. Pořádáme je v místech, kde 
můžeme obdivovat lidské výtvory, jež přetrvaly staletí, a umožní vám zapojit při nich všech-
ny své smysly. Věříme, že pomohou k obnově energie a kreativity pro Vaši záslužnou práci 
nejen v nastávajícím školním roce. 

Koncem roku náš projekt podpořený z  rozpočtů EU, ČR i  vybraných obcí Českobrodska 
končí. Za sedm let jsme se díky jeho aktivitám dozvěděli něco více o světě kolem nás, ale 
i o sobě. Počet účastníků LŠP se z dvacítky v prvním ročníku na Podčejku zvýšil na téměř 
stovku. Mnohé z nás pojí více než formální pracovní vztah. Děkujeme Vám za tyto zkuše-
nosti a přejeme do dalších let pevné zdraví, spoustu dobré práce s Vašimi žáky a vědomí 
každodenních drobných radostí. Doufáme, že se nám tradici českobrodských letních škol 
podaří časem obnovit a nevidíme se naposledy. 

S úctou a láskou za realizační tým projektu  
Jiřina Soukupová

Realizační tým – kontakty  

Ing. Jiřina Soukupová 703 143 830 

Bc. Veronika Svěcená 703 143 824

Mgr. Lucie Ulíková  603 443 763

Ing. Olga Žídková  732 409 518

Ing. Samira Goldšmídová  732 725 772

Bc. Gabriela Vraj  727 946 341

 PhDr. Václav Trojan, Ph.D.

Krátké zastavení kapitánů 
před vyplutím na moře

svoji cestu vzdělávacím prostorem jsem za-
čal od píky. První učitelské místo jsem našel 
v  krásném vinném kraji pod Pálavou, od-
kud jsem přešel na speciální školu do Brna. 
Svoje vlastní představy o  vzdělávání jsem 
začal naplňovat v  rodném Brně, kde jsem 
v  roce 1992 s kolegyní založil Gymnázium 
INTEGRA Brno. Zde jsem učil zejména svůj 
dějepis a vedl je až do roku 2009. Během 
té doby jsem vystudoval ještě školský ma-
nagement, začal spolupracovat s Centrem 
školského managementu PedF UK, nako-
nec jsem v jeho čele stál skoro deset let. 
Věnuji se nejen ředitelkám a  ředitelům 

škol a  jejich zástupcům, ale prakticky 
všem skupinám pedagogických pracovní-
ků hlavně v oblasti pedagogického vedení. 
V  poslední době se hodně zabývám vzta-
hem mezi řediteli škol a  jejich zřizovateli, 
úlohou vzdělávání v  rozvoji regionů a  ze-
jména vzájemnou spoluprací ředitelů škol 
a  jejich týmů. Na podzim loňského roku 
jsem spoluzaložil Ředitelskou akademii. 

Více se dozvíte na stránkách: 
Václav Trojan (vaclavtrojan.cz)
Ředitelská akademie 
(reditelskaakademie.cz)

Začátek nového školního roku vždy znamená opětovné vyplutí na moře z bezpečí přístavu. 
Pojďme si společně povídat o tom, co napsat do lodního deníku, co s celou posádkou na-
plánovat a jak se připravit na další etapu plavby na vzdálený ostrov.

ČTVRTEK 26. 8. 2021 – dopolední seminář (9:00 – 12:00) 
Bezručova 1100 (ZŠ v areálu nemocnice), Český Brod
Seminář je určen pro ředitelky, ředitele a ostatní vedoucí pedagogické pracovníky. 



speciální pedagog z pedagogicko psycholo-
gické poradny v Brně s třicetiletou praxí. Je 
autorkou velkého počtu metodických a dia-

gnostických materiálů pro děti předškolního 
a  školního věku. Aktivně přednáší odborné 
veřejnosti.

Posouzení a podpora vývoje 
čtení a psaní na prvním stupni ZŠ
Aby dítě dobře a rádo četlo je zapotřebí mít rozvinutu celou řadu schopností, které tuto 
dovednost podmiňují. Ve workshopu se budeme zabývat předpoklady pro čtení, psaní; 
jejich vývojovými fázemi od předškolního po školní věk. Zároveň se zaměříme i na vztahy 
mezi jednotlivými předpoklady pro čtení, psaní a výkony ve čtení a psaní.
Seminář přináší konkrétní materiály pro sledování vývoje dítěte mladšího školního věku 
v oblasti fonologického uvědomování, zrakového vnímání, prostorové orientace; posléze 
pro sledování úrovně čtení a psaní. Zároveň zevrubně poukazuje na náměty aktivit urče-
ných pro stimulaci sledovaných schopností a dovedností.

Podrobný přehled témat:

•    Základní východiska pro posuzování schopností a dovedností v oblasti čtení   
 a psaní
•   Vývoj, možnosti sledování a stimulace vývoje fonologického uvědomování 
 (analýzy, syntézy, diferenciace, fonologické manipulace).
•    Vývoj, možnosti sledování a stimulace vývoje zrakového vnímání (především   
 zrakové diferenciace rozlišení detailů, polohy prvků).
•    Vývoj, možnosti sledování a stimulace vývoje prostorové a pravo-levé orientace.
•    Posouzení úrovně čtenářských dovedností (čtenářské techniky, přesnosti   
 čtení, automatizace dekódování, vnímání obsahu čteného, informační zisk) 
•   Posouzení úrovně písemného projevu (grafi cké provedení, obsah psaného   
 z hlediska chybovosti – specifi cká a gramatická chybovost)
•    Možnosti posilování, reedukace oslabených funkcí 

ČTVRTEK 26. 8. 2021 – celodenní workshop (9:00 – 17:00) 
Bezručova 1100 (ZŠ v areálu nemocnice), Český Brod
Workshop je určen pro pedagogy prvního stupně ZŠ, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny.

Mgr. Jiřina Bednářová

Učitel designérem

ředitelka Společnosti pro kreativitu ve vzdělávání (STKV), 20 let 
působila v oblasti performance art, v divadlech a nezávislých umě-
leckých uskupeních v Evropě a také jako vysokoškolská pedagožka 
(Akademie umění), vedla mezinárodní workshopy propojující po-
hyb, hlas a tělo. V SPKV vede tvorbu programů na rozvoj kreativity, 
designového myšlení, problem solving a působí jako konzultantka 
implementace kreativního vzdělávání. V  rámci pilotního projektu 
Eduzměny v  Kutnohorsku vede pracovní skupinu zaměřenou na 
tvorbu opatření pro cílovou skupinu žáků a mladých lidí. Absolvo-
vala Akademii umění a Vysokou školu múzických umění. 

MgA. Katarína Kalivodová, ArtD

působí mezioborově v  oblastech komunity, umění a  vzdělávání. 
Pro městskou samosprávu v  Jihlavě vede projekt Jihlava vzdělá-
vá kulturou. Je spoluzakladatelkou sdružení KVAS, v  němž vede 
projekty zaměřené na veřejný prostor (zážitková hra Urban Game 
v Jihlavě a Praze 14), podílí se na tvorbě koncepcí, metodik a lekto-
ruje ve vzdělávacích projektech. Působí jako odborná konzultantka 
pro pilotní projekt NF Eduzměna v Kutnohorsku. Její kniha Pohád-
ky o kolečkách a nekonečnu byla oceněna v soutěži Zlatá stuha 
2019 v kategorii literatury faktu pro děti. Je absolventkou oboru 
multimédia na Fakultě výtvarných umění VUT v Brně.

MgA. Zuzana Demlová

– jak využít designové myšlení ve vzdělávacím procesu

Designový proces by měl být součástí každého tvůrčího procesu. I toho vzdělávacího. Vy-
tváří prostor pro nadhled, komplexní uchopení výzvy (nebo problému), zohledňuje mno-
hostrannost přístupu k řešení, váže se na reálný život, motivuje ke spolupráci, podporuje 
rozvoj kompetencí potřebných pro zvládnutí výzev 21. století, je úzce navázán na tvůrčí 
proces a podporuje návyky kreativního myšlení. Pro efektivní učení je důležité vytvářet 
funkční prostředí, které je bezpečné, podporuje aktivní zapojení žáků a vytváří prostor pro 
refl exi. Takto nastavený vzdělávací proces žáky motivuje, vtahuje je do centra učení, přená-
ší na ně odpovědnost, vytváří prostor na spolupráci a zdravé vztahy, pracuje s emocemi... 
V průběhu workshopu: se podrobně seznámíme se všemi fázemi designového procesu.

PONDĚLÍ 16. 8. 2021 – celodenní seminář (9:00 – 16:00)
dům U Rytířů, Husova 123, Kutná Hora
Workshop je určen pro učitelky MŠ, pedagogy ZŠ, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ.



Komentovaná prohlídka 
města Kutná Hora
Při procházce městem dvou katedrál, zapsaného do sezna-
mu světového dědictví UNESCO, se jistě po celodenním se-
mináři protáhneme. Odborný průvodce nás provede kolem 
nejzajímavějších památek bez vstupů do historických ob-
jektů. Vycházíme od Kamenné kašny před domem U Rytířů, 
kde jsme ubytovaní. Určitě uvidíme Vlašský dvůr, kostel sv. 
Jakuba, Barborskou ulicí i chrám sv. Barbory. Co ještě? To 
je na nás a na průvodci. Jisté je, že končíme u kláštera sv. 
Voršily. 

PONDĚLÍ 16. 8. 2021 – večerní program (17:00 – 18:00) 
sraz u Kamenné kašny

Mgr. Michal Schuster, MBA.

Za tajemstvím efektivní 
komunikace a přesvědčivé 
prezentace

vystudoval Pedagogickou fakultu UJEP, 
obor: bohemistika a  historie, nyní studuje 
doktorské studium se specializací čeština 
v médiích a mluvený projev. Vede kurzy efek-
tivní komunikace, prezentační dovednosti, 
veřejný mluvený projev, masová (mediální) 
komunikace a mediální tréninky pro státní 
instituce, pro školy i pro soukromé fi rmy. 
Pracoval jako redaktor v Mladé frontě DNES, 

jako zpravodaj v ČTK a z České televize ho 
možná pamatujete jako moderátora zpra-
vodajských pořadů.  V  letech 2012 a 2013 
působil jako ředitel komunikačního odboru 
Úřadu vlády ČR a mluvčí vlády. Vyučuje na 
katedře bohemistiky Pedagogické fakulty 
UJEP, na Vysoké škole kreativní komunikace, 
VOŠ publicistiky Praha a na 1. Slovanském 
gymnáziu v Praze.

Na semináři odhalíme tajemství verbální a neverbální komunikace jako nutnosti, doved-
nosti a umění. Cesta k efektivní komunikaci zde vede přes kooperační a zdvořilostní prin-
cip, asertivitu a obranu proti manipulativní komunikaci. 
Zaměříme se na kulturu a techniku mluveného projevu a modulace souvislého projevu. 
Ukážeme si i přípravu a realizaci přesvědčivé prezentace. Nahlédneme na osobnost řečníka 
a působící rušivé faktory. Projdeme si, jak se vypořádat se stresem a trémou, zmíníme vý-
hody pozitivního myšlení. Zpětnou vazbu lze brát i jako korekci komunikace.

ÚTERÝ 24. 8. 2021 – celodenní seminář (9:00 – 15:00)
Střední průmyslová škola strojírenská, Heverova 191, Kolín
Určeno pro učitelky MŠ, pedagogy ZŠ, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ. 



je absolvent Vysokého učení technického v Brně. Jeho sr-
deční záležitostí jsou auta a motosport. Výchově mladé ge-
nerace se věnuje již několik let. Začínal jako vysokoškolský 
učitel, v současné době působí na pozici zástupce ředitele 
Střední průmyslové škole strojírenské v Kolíně a vyučuje od-
borné předměty se zaměřením na stavbu a provoz strojů. 
Učitelství je nejen jeho profesí, ale i posláním.

Ing. František Pražák, Ph.D.

Seminář je určen pro všechny, kteří se zajímají o moderní technologie. Je rozdělen do dvou 
částí, v jejichž průběhu se seznámíte s moderními technologiemi v podobě 3D modelování, 
3D tisku nebo vektorové grafi ky, která je využívána při práci s řezacím plotrem či na obrá-
běcích strojích. Projdete si cestu od návrhu po realizaci (konečný výrobek si můžete od-
nést domů). Odhalíte tajemství svého kreativního ducha, díky technice zakoupené v rámci 
projektu IKAP II, a bezpochyby se z vás stanou fanoušci těchto technologií, ale zároveň 
narazíte na řadu výzev, které budete muset řešit.

ÚTERÝ 24. 8. 2021 – celodenní seminář (9:00 – 15:00)
Střední průmyslová škola strojírenská, Heverova 191, Kolín
Seminář je určen pro učitelky MŠ, pedagogy ZŠ, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ

je absolvent Vysoké školy ekonomie a managementu v Pra-
ze. Je velkým fanouškem moderních technologií. Výchově 
mladé generace se věnuje jen krátce, ale o to s větším elá-
nem a nasazením. Kromě učitelství se věnuje řízení strojí-
renského podniku. Ve Střední průmyslové škole strojíren-
ské v Kolíně vyučuje odborné předměty se zaměřením na 
moderní technologie včetně 3D modelování či CNC obrábě-
ní a je manažerem projektu IKAP II.

Ing. Lukáš Novák

Cesta do hlubin
3D technologií

Prohlídka kláštera 
řádu sv. Voršily
Klášter nechaly vybudovat Voršily, které přišly do Kutné 
Hory v roce 1712. Nejdříve se Voršilky usídlily v domě pro-
najatém sedleckými cisterciáky a poté začali okamžitě bu-
dovat školu pro dívky a hlavně hledat vhodné místo pro 
novostavbu kláštera. Jednání s  kutnohorským magistrá-
tem se protáhlo a teprve po dvaceti letech mohla stavba 
podle plánů nejvýznamnějšího architekta své doby Kiliána 
I. Dientzenhofera skutečně začít. Po skončení prohlídky 
bude možnost ochutnat víno z kutnohorských vinic. 

PONDĚLÍ 16. 8. 2021 – večerní program (18:30 – 21:00) 
sraz u kláštera před vinnými sklepy, 
navazuje na předchozí prohlídku.



do mateřské školy chodil na Mělníku. Stála 
přímo proti kulturnímu domu. Po výtvarné 
střední škole začal pracovat jako výtvarník 
v Kulturním domě kpt. O. Jaroše na Mělní-
ku (dříve a dnes Masarykův kulturní dům). 
Mimo jiné dělal kulturní programy pro děti 
z mateřských škol. Po dvouleté vojně si trou-
fl  na roli učitele v základní škole na Mělníku. 
Po čtyřletém provázení žáků druhého stup-
ně předměty český jazyk, výtvarná a občan-
ská výchova, se přestěhoval do Berouna za 
studenty střední pedagogické školy. Téměř 
třicet let v  této škole vyučuje pedagogiku 
a  dramatickou výchovu. Během působení 

v  SPgŠ, se stal absolventem FFUK, obor 
pedagogika – se zaměřením na pedagogi-
ku osobnostně sociálního rozvoje. Externě 
vyučuje i vysokoškoláky na pedagogických 
fakultách v Praze a v krásné Olomouci, aby 
zažili, jak je možné vyučovat „jinak.“ A právě 
to „jinak“ vyučuje – formou seminářů – po 
celé republice učitele MŠ, ZŠ, SŠ, VŠ.
Věnuje se tématům: Reformní pedagogika, 
dramatická výchova, dramatizace pro učite-
le MŠ a ZŠ, hra ve vyučování, sociální komu-
nikace, nonverbální komunikace, rétorika, 
formativní hodnocení, techniky hlasitého 
čtení a vyprávění příběhů ve vyučování.    

Mgr. Roman Musil

Také se vám líbilo v neděli po obědě se posadit do křesla a poslouchat pohádku? Také máte 
rádi vypravěče příběhů? Z jakého fi lmu je tato věta: „Nevím, jak jinde, ale u nás se za pře-
spání platí pohádkou.“ V současné době se obnovuje hluboce zakořeněná tradice vyprávění. 
Od Vladimíra Menšíka, přes Miroslava Donutila, po anglické názvy Stand Up a Storytelling. 
Vyprávění je nejpřirozenější lidská činnost a zároveň umění. I když všichni vyprávíme často, 
je dobré tuto schopnost rozvíjet a zdokonalovat. Tento praktický seminář (jak jinak, že?):

• Povede učitele k vyprávění příběhů před ostatními. 
•  Ukáže, jak vymyslet vlastní nebo interpretovat známý příběh. 
•  Poradí, jak si poskládat kostru příběhu. 
•  Vysvětlí, jak zaujmout posluchače (ať už jsou jimi děti nebo přátelé). 
•  Doporučí, jak učit žáky vyprávět příběhy. 

ÚTERÝ 17. 8. 2021 – celodenní seminář (9:00 – 16:00)
GASK, Barborská 51–53, Kutná Hora
Seminář je určen pro učitelky MŠ, pedagogy ZŠ, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ.

Jak vyprávět 
příběhy ve vyučování

Mgr. Denisa Dědičová

Motivace sebe i ostatních

má jednoduchou vizi: Lepší já, lepší svět. Proto 
je od roku 2013 součástí GrowJOB Institutu, 
kde se věnuje školení témat, která nám pomá-
hají být tou nejlepší verzí nás samotných jak 
v osobním, tak profesním životě. 
Je absolventkou Pedagogické fakulty Univer-
zity Jana Evangelisty Purkyně v  Ústí nad La-
bem. Dále studovala v Německu na Univerzitě 
v Bayreuthu a 3 roky strávila ve Španělsku, kde 
mimo jiné v rámci své pracovní stáže vyučova-

la didaktiku na Univerzitě v Málaze. Zkušenost 
z  těchto tří různorodých školských systémů 
daly vzniknout jejímu projektu Hodnotový uči-
tel, který se zakládá na myšlence, že učitelé 
jsou druhým nejdůležitějším vzorem v  životě 
nás všech a  inspirují nás nejen tím, co nám 
říkají, ale také tím, jací jsou. Proto jim Deni-
sa pomáhá s  jejich dlouhodobým rozvojem 
zejména v  oblasti motivace, nastavení mysli 
a dlouhodobé spokojenosti.

Pokud existuje profese, která stojí na síle osobnosti, vlastní vnitřní motivaci, nadšení, poslání 
a inspiraci, tak je to právě učitelství. Proto je smyslem programu předat pedagogům jednoduché 
a praktické tipy a nástroje jak u sebe, studentů, ale i kolegů budovat vnitřní motivaci, dlouho-
dobou spokojenost, pocit smyslu, ale i  růstového myšlení. Hlavní myšlenkou je začít u sebe, 
abychom mohli předávat ostatním. 

Co se dozvíte: 
DLOUHODOBÁ MOTIVACE 
•   Jaké jsou 3 druhy motivace a jak s nimi pracovat u sebe i ostatních. 
•    IKIGAI – Nástroj k dlouhodobé práci s vnitřní motivací a hledání vlastního potenciálu. 
•   Proč je práce s vlastním potenciálem jeden z nástrojů zvyšování vnitřní motivace. 
•   Jak si pojmenovat hodnoty, na kterých stavím svou práci. 
•   Jak využívat hodnoty k dlouhodobé motivaci. 

METODA JOBCRAFTING 
•   Praktická metoda k budování dlouhodobé vnitřní motivace a spokojenosti v práci. 

SPOKOJENOST 
•   Vyrovnanost a odolnost vůči negativním vlivům. 
•   Budování spokojenosti a orientace na pozitivní podněty kolem nás. 
•   Nástroje k získání a udržení emoční stability jako prevence proti vyhoření. 
•   Postup pro zvládání negativních událostí. Inner-game, pojmenovávání emocí.

PONDĚLÍ 23. 8. 2021 – celodenní seminář (9:00 – 16:00)
Bezručova 1100 (ZŠ v areálu nemocnice), Český Brod
Seminář určen pro pedagogy obecně.



pracuje jako ředitelka obecně prospěšné spo-
lečnosti Osvětová beseda, která připravuje 
vzdělávací programy a projekty pro děti, mlá-
dež a  vyučující. Vystudovala Pedagogickou 
fakultu Univerzity Hradec Králové a  Fakultu 
humanitních studií Univerzity Karlovy v  Pra-

ze, doktorát získala v oboru Aplikovaná eti-
ka na Univerzitě Karlově. Je aktivní lektorkou 
vzdělávacích kurzů, specializuje se na oblast 
osobního rozvoje, komunikace a rovných pří-
ležitostí.

Komunikace s rodiči
Komplexní rozbor tématiky komunikace školského zařízení s rodiči. Rodič – klient, protiv-
ník, nebo partner? Orientace rodičů na vztahovou sféru či výkon, čtyři osobnostní typy 
rodičů se zaměřením na schopnost komunikace, teorie konfl iktu, techniky komunikace 
v konfl iktních situacích, komunikační systém školy, školní PR a marketing.
Zuzana ve svém kurzu vychází z bohatých zkušeností s řešením konfl iktních situací a na-
stavováním komunikačních pravidel v sektoru vzdělávání. Její základní kurz komunikace 
s rodiči již absolvovalo téměř pět tisíc vyučujících a jejích služeb v oblasti krizové komu-
nikace s rodiči využilo přes pět set vyučujících a více než sto škol. Kurz tedy obsahuje 
přehled skutečně funkčních komunikačních metod a technik ověřených praxí.

Účastníci se seznámí s následujícími tématy: 

• Vnitřní nastavení pedagogických pracovníků a pracovnic jako zásadní aspekt   
 úspěchu v komunikaci.
• Sebevědomá a respektující komunikace.
• Zásady vedení efektivního rozhovoru. 
• Příprava na potenciálně konfl iktní rozhovor. 
• Reakce na agresivitu a manipulaci. 
• Strategie komunikace školy s rodiči a veřejností. 
• Komunikační kanály školy.

PONDĚLÍ 23. 8. 2021 – celodenní seminář (9:00 – 16:00)
Bezručova 1100 (ZŠ v areálu nemocnice), Český Brod
Seminář je určen pro učitelky MŠ, pedagogy ZŠ, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ.

Mgr. Zuzana Labudová, Ph.D. Mgr. Lucie Ulíková

Maska (ZŠ)

vystudovala obor scénografi e na DAMU a je 
autorkou mnoha fi lmových a  divadelních 
výprav. Z realizací je fi lmová pohádka Pek-
lo s princeznou, Jak básníci čekají na zázrak 
a Miluji tě modře aj. Z divadelních projektů 
je unikátní spolupráce s  černým divadlem 
Velvets ve Wiesnbadenu Der blaue Vogel 
(Modrý pták), muzikál Rómeo a Jůlie nebo 

Shrek. Pokud situace dovolí, vznikne letos 
na podzim fi lmová pohádka Princezna sto-
krát jinak a  divadelní představení Pinokio. 
Paralelně vyučuje na výtvarném oboru ZUŠ 
v Českém Brodě a  je spoluautorkou něko-
lika výtvarných publikací. Ve svém volném 
čase se věnuje grafi ce.

V rámci letošní dílny budeme zkoumat možnosti obličejové masky. Seznámíme se s historií 
a vývojem zakrývání obličeje, projdeme archetypy divadelních masek i šamanské rituální 
masky přírodních národů. Současná práce s maskou je však založena na psychologickém 
účinku na diváka a změně osobnosti herce, proto nemá výtvarné limity, její forma záleží 
na tvůrci, jak ji pojme. Vytváření masky jako herní rekvizity je překvapivý a zábavný proces. 
Budeme mít připravenu velkou škálu výtvarných materiálů. Každý se bude moci vydat svoji 
cestou, od první idey na začátku procesu k výslednému dílu. 
Máme za sebou několik měsíců pod rouškami díky celosvětové epidemii COVID 19. Naše 
zkušenosti s anonymitou za zakrytými ústy, reakcemi okolí a dopadu na naše chování nám 
jistě pomohou propojit se tímto tématem. 
Celodenní seminář je určen pro ty, kteří se chtějí důkladně ponořit do tvoření masky. Od 
návrhu charakteru, deformaci základního tvaru papírového základu, zkoumání možností 
povrchových úprav, přes fázi experimentování, barvení až po výslednou podobu výtvarné-
ho díla. K dispozici bude velké množství různorodých materiálů, které vám pomohou napl-
nit vaše představy. Na závěr zkusíme vytvořit fotografi i, která propojí tvůrce s charakterem 
masky.

ÚTERÝ 17. 8. 2021 – celodenní seminář (9:00 – 16:00)
dům U Rytířů, Husova 123, Kutná Hora
Výtvarný seminář je určen pro pedagogy ZŠ, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ.



Soukromá prohlídka 
chrámu sv. Barbory
Chrám je klenotem pozdní gotiky. Nádhera této stavby do-
dnes svědčí o slávě a bohatství stříbrné Kutné Hory. Je za-
svěcen panně Barboře, křesťanské mučednici, která je vzý-
vána jako pomocnice v nouzi, přímluvkyně za dobrou smrt 
a patronka všech, kdo mají nebezpečné povolání, zejména 
horníků.
 
ÚTERÝ 17. 8. 2021 – večerní program (18:00 – 19:30)
sraz u informačního centra chrámu sv. Barbory 

Jan Bílý

Rituály ve vzdělávání

narozen 1954 v Praze, odešel v roce 1976 
do Německa. Po několika letech „spirituál-
ního poutnictví“ (Indie, Osho, šamanismus) 
získává v  Německu mnohaleté zkušenosti 
v osobním a fi remním poradenství. Již přes 
patnáct let se zabývá meditací (Zen, Osho) 
a  rozvojem osobnosti a  lidského potenci-
álu (human resource a  team developing). 
Zároveň se zaměřuje na vyvážení ženského 

a mužského principu (Yin-Yang) v manage-
mentu, poradenství a v holistickém koučin-
ku. Tuto rovnováhu uplatňuje v  systemic-
kém přístupu (např. v konstelacích). Pořádá 
semináře (rodinné, partnerské a  peněžní 
konstelace, „Cestu Krále“ pro managery, 
konstelace pro muže a mnoho dalších typů 
seminářů) v ČR a v Evropě. Píše knihy.

Rituálem nazýváme podle předem daných pravidel probíhající obřad, který se vyznačuje 
vysokým symbolickým obsahem. Může mít duchovní, spirituální i náboženský charakter 
nebo se může týkat běžných záležitostí, jako například ukládání dětí k spánku, talisman 
pro štěstí při skládání zkoušky ve škole nebo obyčejná ranní sprcha. Rituály dodávají lidem 
pocit jistoty, sounáležitosti, sebeúcty a formují individuální identitu. Také pomáhají zvládat 
či se vyhnout různým stresovým a krizovým situacím. Často je využíváme, když si neví-
me rady, lpíme na starých či překonaných záležitostech, nebo v situacích, ve kterých jsme 
ochromeni strachem a cítíme se bezmocní. Rituály jsou tu od nepaměti a označují přechod 
mezi rolemi, posun ve vývoji. Rituály také naplňují lidskou touhu po hranicích, po naplnění 
smyslu a po oddělení celků, které by již měly patřit minulosti. Představují pomyslnou tlu-
stou čáru mezi tím, co bylo a co bude. Tlusté čáry oddělující čas jsou lidmi pociťovány jako 
vnitřní prožitek a potřeba. Podíváme se na možnosti využití rituálů ve vyučování a zažijeme 
jeden v kruhu účastnic a účastníků. Doufejme, že vytvoří tlustou čáru za odcházejícím škol-
ním rokem a bude předzvěstí restartu nejen kreativity pedagogů, žáků i rodičů. 

ČTVRTEK 19. 8. 2021 – večerní program (18:00 – 20:00) 
kruh z menhirů u Kutné Hory (GPS : 49°57’37.939″N, 15°16’9.795″E) 
Zážitkový seminář je určen pro pedagogy, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ. 



divadelník, herec, ochotník, režisér a publicis-
ta, který všechny tyto vyjmenované aktivity 
pojí se svým rodným městem Kutnou Ho-
rou. Ale to není zajisté vše, v čem Mirek vy-
niká. Jeho působení je spjaté s profesionální 
i  amatérskou divadelní scénou. Mimo to je 
nadšený historik, průvodce a člověk s velkým 
charisma. Během jeho prohlídky se žádný ná-
vštěvník nikdy nenudil, jelikož krom historie, 

která je jeho zábavou a koníčkem ve volném 
čase, slýchává i zábavné historky přímo ze ži-
vota. Jeho životní partnerkou byla historička, 
numismatička, archivářka a spisovatelka He-
lena Štroblová, jejíž odborná zdatnost a orga-
nizační schopnosti výrazně přispěly k zapsání 
Kutné Hory na seznam světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO v roce 1995.

Údolím Vrchlice 
až na Menhiry
Putování podél říčky Vrchlice začneme u někdejší královské mincovny ve Vlašském dvoře, 
kde se historie snoubí s přírodou. Projdeme Breuerovými sady a za malou chvíli se ocitne-
me na tzv. „Královské procházce“ během níž se nám naskytnou pohledy na jedinečná pa-
noramata Kutné Hory. Podél říčky Vrchlice se dostaneme do údolí, kde se nachází nezvyk-
le vysoký počet více či méně dochovaných vodních mlýnů. Právě zde trávil své volné chvíle 
Josef Kajetán Tyl a místní příroda ho inspirovala k sepsání textu české hymny. Z údolí se 
„vyškrábeme“ ke kostelu Nejsvětější Trojice obklopeného hřbitovem, kde jsou pochované 
slavné osobnosti. Dále pokračujeme do obce Bylany, kde od roku 1953 probíhal rozsáhlý 
archeologický průzkum. Díky tomu Bylany patří mezi nejvýznamnější naleziště pozůstat-
ků neolitické kultury v Evropě. Kromě toho tu byly nalezeny i stopy středověkého osídlení 
z období 10. – 12. století. Z Bylan se vydáme směrem na Přítoky a skrze Sklenářův dolík 
dojdeme až na Menhiry u Kutné Hory, kde na nás bude čekat další program. 
Délka trasy cca 14 km, 4 h

ČTVRTEK 19. 8. 2021 – odpolední seminář (13:30 – 18:00) 
sraz u Kamenné kašny
Badatelská procházka je určena pro učitelky MŠ, pedagogy ZŠ, 
asistentky pedagogů, vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ. 

Miroslav Štrobl

Vlašský 
dvůr
Spatříte peníz věčný a svatý. Ukázka historické techniky raž-
by pražského groše. Přesvědčte se vlastní rukou, jak těžká 
byla práce pregéře, a navštivte část zábavné prohlídky Krá-
lovské mincovny Vlašského dvora. Vyfoťte se v pregéřském 
šatě a dávejte dobrý pozor: Neurazíte-li si palec, stane se 
z vás středověký znalec s vlastnoručně vyraženým grošem 
a certifi kátem.

ÚTERÝ 17. 8. 2021 – večerní program (19:30 – 21:00)
sraz před Vlašským dvorem 
(navazuje na předchozí prohlídku)



Barokní tvář 
jezuitské koleje

vzniklo v  roce 2009 jako propojení galerie 
s veřejností a jeho hlavním cílem je přibližo-
vat publiku umění jako přirozenou součást 
života a představovat GASK jako otevřené 
místo. Pevnou součástí nabídky jsou výtvar-
né dílny pro děti a mládež, mezigenerační 
programy pro rodiny, edukační programy pro 

školní a zájmové skupiny nebo projekce fi l-
mů. Umění jako způsob myšlení a  komu-
nikace. Umění jako jeden z klíčů ke světu, 
k našemu prostoru, k nám samotným.
Umění jako jedna z cest k porozumění  
a empatii.

Klíčová slova: baroko, architektura, historie, jezuité, farmacie, vůně, smysly
Jeden z edukačních programů, který má potenciál využití při výuce. Cílí na děti nejen z MŠ 
i ZŠ, jejichž pedagogové hledají hodnotný doplněk výuky barokní tematiky. Zaměřuje se 
jak na architektonické prvky, tak na odkaz kutnohorských jezuitů, významné osobnosti 
z jejich řad i jejich aktivity. V barokní lékárně si představíme jezuity jako vědce, kteří přispěli 
k rozvoji farmacie. Využijeme  novou vonnou instalaci Vita brevis, ars longa a připravíme si 
vlastní vonné vykuřovadlo, které si každá účastnice odnese domů jako inspiraci pro vlastní 
vyučování.

STŘEDA 18. 8. 2021 – dopolední workshop (10:00 – 12:00)
GASK, Barborská 51–53, Kutná Hora
Workshop je určen  pro vedení školy, pedagogy, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ. 

Lektorské oddělení 
GASK

Mgr. Lucie Ulíková

Maska (MŠ)

vystudovala obor scénografi e na DAMU a je 
autorkou mnoha fi lmových a  divadelních 
výprav. Z realizací je fi lmová pohádka Pek-
lo s princeznou, Jak básníci čekají na zázrak 
a Miluji tě modře aj. Z divadelních projektů 
je unikátní spolupráce s  černým divadlem 
Velvets ve Wiesnbadenu Der blaue Vogel 
(Modrý pták), muzikál Rómeo a Jůlie nebo 

Shrek. Pokud situace dovolí, vznikne letos 
na podzim fi lmová pohádka Princezna sto-
krát jinak a  divadelní představení Pinokio. 
Paralelně vyučuje na výtvarném oboru ZUŠ 
v Českém Brodě a  je spoluautorkou něko-
lika výtvarných publikací. Ve svém volném 
čase se věnuje grafi ce.

V rámci letošní dílny budeme zkoumat možnosti obličejové masky. Seznámíme se s historií 
a vývojem zakrývání obličeje, projdeme archetypy divadelních masek i šamanské rituální 
masky přírodních národů. Současná práce s maskou je však založena na psychologickém 
účinku na diváka a změně osobnosti herce, proto nemá výtvarné limity, její forma záleží 
na tvůrci, jak ji pojme. Vytváření masky jako herní rekvizity je překvapivý a zábavný proces. 
Budeme mít připravenu velkou škálu výtvarných materiálů. Každý se bude moci vydat svoji 
cestou, od první idey na začátku procesu k výslednému dílu. 
Máme za sebou několik měsíců pod rouškami díky celosvětové epidemii COVID 19. Naše 
zkušenosti s anonymitou za zakrytými ústy, reakcemi okolí a dopadu na naše chování nám 
jistě pomohou propojit se tímto tématem. 
Půldenní seminář je soustředěn na hru s papírem, barvou a změnou výrazu základní masky. 
Projdeme si jednoduché triky na vytvoření různých charakterů, které mohou být pak zá-
kladem kolektivní hry ve skupině. Krátkodobé projekty mohou generovat nevázaný experi-
ment, uvolněný přístup a jsou vstřícné k malým výtvarníkům. 

ČTVRTEK 19. 8. 2021 – dopolední seminář (9:00 – 12:00)
dům U Rytířů, Husova 123
Výtvarný seminář je určen pro učitelky MŠ, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ.



Ing. Pavel Znamínko 
a Ing. Michaela Znamínková

učí na zemědělské škole v  Poděbradech. 
Společně připravili velké množství projektů 
pro děti z mateřských, základních a středních 
škol. Projekty jsou zaměřené zejména na pro-
pojení informací z přírodních věd a praktické 
aplikace potravinářských technologií. Jejich 
tématem je celostní pohled na život, přírodu 
i  člověka. Michaela se zajímá o poznání by-
lin a jejich účinků na člověka i zvířata. Mimo 

jiné vystudovala institut aromaterapie pod 
hlavičkou asociace českých aromaterapeutů 
a mimořádné studium léčivé rostliny na far-
maceutické fakultě UK. Pavel studoval shiat-
su a základy TČM na Darja Shiatsu School, kde 
chvíli působil jako lektor. Miluje přírodní vědy 
a dokáže propojit teorii s praxí. Propojením 
svých dovedností a  energií občas překvapí 
i sami sebe.

Alchymie 
na kutnohorském dvorku
Byliny a  jejich léčivá síla nás obklopují od nepaměti. Na semináři zaměříme svoji pozor-
nost na jejich vůni. Zabrousíme do kreativní chemie (alchymie) a ukážeme si, jak vytvořit 
hydrolát – vodu s vůní destilované rostliny. Dá se použít jako výborný osvěžovač vzduchu, 
pleťové tonikum nebo i v kuchyni. Určitě společně přijdeme na další možnosti využití…
S vůní rostlin souvisí aromaterapie. Řekneme si, jakým způsobem je možné éterické oleje 
aplikovat, jaké je riziko a jaké mohou být rozdíly v rámci jednotlivých druhů. Zapojíme lim-
bický systém a napojíme se na prasílu rostlin tvořících éterické oleje. Ukážeme si některé 
léčivé rostliny a naladíme se na jejich původní sílu.

Z bylin a přírodních materiálů si vytvoříme aroma-amulet, receptura a postup 
jsou zatím tajné. 

ČTVRTEK 19. 8. 2021 – dopolední seminář (9:00 – 12:00) 
dům U Rytířů, Husova 123
Seminář je určen pro učitelky MŠ, pedagogy ZŠ, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ.

Richard Frederick Drury

už více než patnáct let žije v Praze, stal se 
nepřehlédnutelnou postavou české výtvar-
né scény. Píše, překládá, pořádá výstavy. 
Mnoho nechybělo a mohl se stát rektorem 
Vysoké školy uměleckoprůmyslové. Mluví 

vybranou češtinou, k níž se dostal mnohem 
dříve, než se poprvé v české metropoli oci-
tl. Angličan, vedoucí uměleckého oddělení, 
který svou lásku k umění a k češtině naplno 
užívá v kutnohorském GASKu.

Stavy mysli 
– Komentovaná prohlídka stálé expozice

– Šéfkurátor GASK

GASK – Galerie Středočeského kraje sídlí v jezuitské koleji v Kutné Hoře. Je institucí zamě-
řenou svou sbírkou i výstavním programem na moderní i současné umění s citlivě a inspira-
tivně komponovanými expozicemi. Jak samotný název Stavy mysli / Za obrazem naznačuje, 
expozice není pojatá klasickým způsobem, ale je založena na pestrém spektru citového 
a myšlenkového života člověka. Východiskem jsou tematické dvojice, protichůdné či do-
plňující se, ke kterým se vystavená díla mohou vztahovat (například samota/přátelství, 
rovnováha/napětí, odcizení/meditace). Vzniká tím „polemický prostor“ mezi dvěma vyhra-
něnými polohami duševního světa. Jde tu především o to, aby diváci porozuměli umělecké-
mu projevu jako něčemu, co promlouvá k nadčasově aktuálním rovinám lidské existence. 

STŘEDA 18. 8. 2021 – odpolední seminář (14:00 – 16:00)
GASK, Barborská 51–53, Kutná Hora
Prohlídka je určena pro vedení školy, pedagogy, asistentky pedagogů, 
vychovatelky školní družiny, pedagogy ZUŠ. 



Společné sdílení zážitků 
u táboráku na vinici 
u chrámu sv. Barbory
V samotném historickém jádru Kutné Hory, na terasách přímo pod chrámem svaté Bar-
bory se nachází malý vinohrad, který byl obnoven po 100 letech. Pěstuje se zde převážně 
Rulandské modré a veškeré práce na vinice jsou prováděny ručně. Je na něm umístěn 
ochutnávkový stánek, ze kterého budeme mít možnost vychutnat nejen víno, speciality 
na ohni, ale i krásný pohled na město a údolí Vrchlice. Doufáme, že nás inspirují ke sdílení 
nových poznatků z LŠP. 

STŘEDA 18. 8. 2021 – večerní program (18:00 – 21:00) 
sraz před informačním centrem chrámu sv. Barbory


